

**PROTOKÓŁ nr 33**  
z posiedzenia  
**Komisji Rozwoju Miasta**  
**Rady Miejskiej w Radomiu**  
z dnia 26 maja 2022 r.

Na posiedzeniu obecni byli Członkowie Komisji oraz zaproszeni Goście wg listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Posiedzenie otworzył i na nim Przewodniczył pan Tomasz Gogacz Przewodniczący Komisji, który powitał wszystkich Członków Komisji oraz zaproszonych Gości.

Radni nieobecni: Mateusz Kuźmiuk.

Porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu nr 32 z posiedzenia Komisji.
2. Zieleń w Radomiu.
3. Sprawy różne.

Porządek dzienny posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1 . Protokół nr 32 został przyjęty jednogłośnie (3 głosy za).

Ad. 2. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** poinformował, że zaproponował taki temat „zielen w Radomiu” ponieważ chciał przybliżyć tematykę wiosenną, zieleni, która rozkwita. Jeżeli chodzi o ogólny wizerunek to są pewne społeczne sygnały na temat różnych inwestycji, na temat różnych uwag co do wycinki drzew itd.

Istotną kwestią jest jak radzi sobie z tym Polska i jak Radom jest pozycjonowany na tle Polski. Przewodniczący dodał, że jest przedstawicielem Rady Miejskiej w komisji, która pisze strategię „Radom 2030” i w takich elementach planistycznych w pewnych wizjach nigdy nie zabraknie czegoś co się wiąże ze stanem środowiska i tzw. błękitno - zieloną infrastrukturą.

Najwyższą rangą ochrony przyrody są oczywiście pomniki przyrody. Jeżeli chodzi o statystykę to przestrzenną formą, która mówi o jakości są parki miejskie (w Radomiu jest 59 ha parków miejskich) skwery, pasy drogowe powierzchnie przy placówkach oświatowych, lasy, ogródki działkowe..

**Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** dodała, że w materiale dotyczącym zieleni w Radomiu przedstawionym przez nią są wymienione również placówki zdrowia i opieki społecznej, które uznano za jakiś zasób do wykorzystania pod tereny zieleni, który by spełniał oprócz takiej edukacyjnej i wypoczynkowej funkcji, funkcję klimatyczną dla ludzi z niepełnosprawnościami czy osób chorych.

**Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał czy największym obszarem poddanym opiece administracji samorządowej na terenie Radomia jest strefa doliny Kosówki. Czy ten teren ma jakieś zagrożenia? Czy tam się coś dzieje?

**Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** odpowiedziała, że zostały podjęte daleko idące kroki bo właśnie prace projektowe. Na razie są trzy koncepcje. Jak wiadomo na takich dużych powierzchniach są problemy własnościowe. Miasto chce tam urządzić promenadę czyli taki ciąg pieszo rowerowy połączony ze ścieżką edukacyjną, z jakimiś zakątkami gdzie można byłoby sobie odpocząć, a nawet zorganizować jakieś zajęcia terenowe. **Przewodniczący**

**Komisji Tomasz Gogacz** zapytał czy będzie to przy „Dębie Roztropności” czy gdzieś dalej. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** odpowiedziała, że tam planowane jest zrobienie takiego zakątka. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** powiedział, że „Dąb Roztropności: jest najważniejszym pomnikiem przyrody w Radomiu. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** dodała, że jest on najstarszy.

Podjęte zostały działania żeby wykupić tam tereny. Jest szansa na wykup dwóch działek. Na pewno dużo nieruchomości należałoby wykupić. Miastu zależałoby żeby był jak największy dostęp do wody żeby były zrobione zejścia. Z czasem chciano by wprowadzić tam kolekcję jakichś roślin. Jeżeli będzie koncepcja to będzie można już zacząć o to dbać oczywiście w zależności od posiadanych środków, ale będzie można też się starać o pozyskanie zewnętrznych pieniędzy.

**Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał czy na tym terenie od strony prawnej jest wstrzymanie jakichś inwestycji, które by degradowały ten obszar. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** odpowiedziała, że tak.

**Radny Robert Chrobotowicz** poruszył temat budowy domków przy ul. Nadrzecznej. **Pan [REDAKTOWANE]** powiedział, że jest to kwestia uchwały. Wyznaczone są dwie strefy w obszarze chronionego krajobrazu. Jest to kwestia znajomości aktów prawnych, które uchwalala Rada Miejska. Jest strefa A czyli ochrony ścisłej i zakazu zabudowy w dolinie rzeki i jest strefa B, która zezwala na zabudowę na tym terenie. Trzeba to rozłożyć na czynniki i przede wszystkim zapoznać się z aktem prawnym, który obowiązuje.

**Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał jak wygląda sytuacja z parkami na osiedlach. W jaki sposób ZUK utrzymuje te parki? Co należy do obowiązków ZUK-u? **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że jest to bieżące utrzymanie czyli koszenie, sprzątanie pielęgnacja drzew, wycinka jeżeli są suche (na podstawie decyzji), nawożenie. Z Budżetu Obywatelskiego są one doposażone. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał czy w ZUK jest wydzielona komórka, która zajmuje się zielenią miejską.

**Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że tak. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał czy ta komórka dysponuje jakimś budżetem. Czy jest on w budżecie miasta? Skąd ta komórka ma środki na te wszystkie działania. **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że środki są tylko, że są one coraz mniejsze. Budżet wspomaga trochę Budżet Obywatelski ponieważ jeżeli w planach są nasadzenia w parku Południe to realizowane są one z Budżetu Obywatelskiego. Poprawa infrastruktury w parku Południe czy na skwerze przy ul. Maratońskiej też jest realizowana dzięki Budżetowi Obywatelskiemu. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał o tereny wokół zalewu na Borkach. **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że są to tereny MOSiR-u. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** powiedział, że MOSiR sam odpowiada za swoje obszary jak również spółdzielnie mieszkaniowe odpowiadają za swoje obszary. **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** powiedziała, że spółdzielnie mieszkaniowe czasem zwracają się do ZUK o pomoc i realizację np. wycinki bądź pielęgnacji.

**Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** poruszył temat łąk kwietnych. Jak to wygląda w praktyce? **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że łąki kwietne, które w zeszłym roku siał ZUK wyglądały naprawdę dobrze. W tym roku też się sprawdzają. W Radomiu będzie 9 łąk o łącznej powierzchni około 6 000 m. **Radny Robert Chrobotowicz** powiedział, że słyszał głosy niezadowolenia mieszkańców co do łąk kwietnych ponieważ wysianie łąki

kwietnej wiąże się ze zwiększoną ilością owadów dlatego ważna jest edukacja mieszkańców w tej kwestii. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** powiedział, że może warto byłoby ogłosić konkurs aby na terenach przyszkolnych każda szkoła założyła taką łąkę kwietną. **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** powiedziała, że jest 20 gazonów (znajdujących się na terenie ZUK) obsianych łąką kwitną jednoroczną i są już wytypowane szkoły, do których miały one trafić tylko chyba będzie trzeba znaleźć dla nich inne miejsca ze względu na to, że zanim one wzejdą to będzie już czerwiec, a w czerwcu nie ma w szkołach dzieci, a miał być to element dekoracyjno - edukacyjny. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** zapytał jaka jest największa łąka kwietna. **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że jest to łąka przy ul. Brata Alberta o powierzchni około 1000 m. **Radny Robert Chrobotowicz** powiedział, że w kilku miastach regulamin dopuszcza hodowanie pszczół na terenie miasta (w Radomiu regulamin tego nie dopuszcza) i zapytał jakie zdanie mają na ten temat przedstawicielki ZUK i Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** powiedziała, że słyszała na ten temat różne opinie. W wielu miastach się to sprawdziło. W ocenie pani Głowackiej spełnia to w bardzo dobry sposób swoją rolę ekologiczną ponieważ owady przyczyniają się do zapylenia roślin. Jeżeli pozwolimy umrzeć tym owadom zapylającym, których jest coraz mniej w systemie miejskim to zburzony zostanie proces np. żywności. **Radny Robert Chrobotowicz** zapytał jakie są minusy. Jaka jest urzędnicza obawa przed wprowadzeniem takich możliwości. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** odpowiedziała, że jest to bardziej społeczna obawa a nie urzędnicza. Ludzie się obawiają, że te pszczoły będą atakować. Są również głosy entomologów i pszczelarzy, że czują zagrożenie dla pszczół w pasiekach. To nie są obawy urzędników. Miasto starało się coś takiego zorganizować przy urzędzie, ale jest tam pas drogowy i w związku z tym nie uzyskano zgody MZDiK. **Przedstawiciel organizacji pozarządowej** zapytał o nasadzenia drzew z Budżetu Obywatelskiego. Co zapewnia ten Budżet? Drzewa będą posadzone, ale czy są zapewnione środki na to żeby ZUK je podlewał? **Przedstawiciel Zakładu Usług Komunalnych Aneta Mosionek** odpowiedziała, że te drzewa są podlewane. Środki nie są wyliczane idealnie po prostu trzeba to podać czy to jest w ramach budżetu czy poza nim. **Przedstawiciel Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Ewa Głowacka** dodała, że po wyczerpaniu środków z Budżetu Obywatelskiego i tak trzeba to utrzymywać. ZUK robi to w ramach środków, które posiada. **Przewodniczący Komisji Tomasz Gogacz** jeszcze raz powiedział, że chciałby, aby palcówki oświatowe podjęły się zgodnie z edukacją proekologiczną utworzenia niewielkich (30-50 m<sup>2</sup>) łąk kwietnych, które będą praktyczną edukacją ekologiczną. Przewodniczący zadeklarował ze swojej strony pomoc dla gminy jako Liga Ochrony Przyrody w organizacji od strony formalnej takiego konkursu.

Ad. 3. Nie było spraw.

W związku z wyczerpaniem porządku **Przewodniczący Komisji** podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie.

Przewodniczący Komisji

Tomasz Gogacz

Protokołowała:  
Sylwia Sykuła

